consiste en planear, actuar y controlar (o, más específicamente, como una parte, de un 

sistema total de administración. 

Para nuestro caso particular de la obra en cuestión, el presupuesto hecho por la 

constructora para la elaboración del proyecto donde se incluye el costo directo + costo 

indirecto, nos arrojó la cantidad de: $ 989,233.52 (novecientos ochenta y nueve mil 

doscientos treinta y tres pesos 52/100 M.N.) incluyendo el I.V.A.  

El cual se diseñó con el catálogo de conceptos proporcionado por la Secretaria y mediante el 

programa de costos OPUS, se integró totalmente el presupuesto. El cual también podemos 

diseñar los calendarios de obra, estimaciones, desglose de costos directos, costos indirectos,